
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

 
I.C. “GIOVANNI VERGA” 

VIA VERGA, N. 1 – 92024 – CANICATTI’ – tel. 0922 851014 
COD. MECC. AGIC83000Q– COD. FISC. 82001990843 

MAIL agic83000q@istruzione.it- PEC agic83000q@pec.istruzione.it 
SITO ISTITUZIONALE: www.icgverga.edu.it 

 

ID Progetto n. 111 
CIP 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23_II.FIN/0019 
CUP F51I24000350002 

 
 
 
 
DECRETO 

Canicattì, 26.11.2024 

 
 

Alla prof.ssa Danila Cigna 
All’Albo Pretorio 
Al fascicolo PON 

Al Sito web Istituto 

 

OGGETTO OGGETTO: PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT05SFPR014 - C(2022)6184 del 25.08.2022) 
Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 
Priorità 2 - “Istruzione e formazione” 
Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei 
sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e 
informale, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e 
digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5) 
Codice settore intervento - 149. Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) 
Azione - Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base 
Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 
Descrizione: Azioni che sostengano gli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado ed il 
primo biennio del percorso di secondo grado “Scuole aperte per il territorio” – Seconda Finestra 
Approvato con DDG n. 176 del 22/03/2024 e DDG 3058 del 28/11/2023 
ID Progetto n. 111 
CIP 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23_II.FIN/0019 
CUP F51I24000350002 
Titolo “A BRACCIA APERTE 2” 

CONFERIMENTO DI INCARICO PER IL RUOLO DI RESPONSABILE ESTERNO DI OPERAZIONE (REO) 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il PR Sicilia FSE+ 2021-2027- Priorità 2 - “Istruzione e formazione” - Obiettivo specifico “Migliorare la 

qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato de lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, 
anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere l'acquisizione di 
competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione di 
sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5) - Codice settore intervento - 149. Sostegno 
all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) - Azione - Azioni di orientamento, povertà 
educativa e potenziamento aree disciplinari di base - Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole 
aperte per il territorio” del 28/11/2023 - Descrizione: Azioni che sostengano gli studenti frequentanti la 
scuola secondaria di primo grado ed il primo biennio del percorso di secondo grado “Scuole aperte per il 
territorio” -Approvato con DDG n. 176 del 22/03/2024 e DDG 3058 del 28/11/2023; 



 

VISTE la delibera del Consiglio di Istituto – delibera n. 1 del verbale n. 7 del 16.4.2024 relativa alla 
presentazione della candidatura e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di 
ammissione al finanziamento; 

VISTA la manifestazione di interesse inviata in data 21.4.2024, prot. n. 3443; 
VISTO il DDG DDG n. 964 del 01/08/2024 con il quale la Regione Sicilia-Assessorato Regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale-Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 
studio, ha approvato la graduatoria di cui all’avviso di Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole 
aperte per il territorio” del 28/11/2023, finanziando il progetto di questa Istituzione Scolastica per un 
importo complessivo pari a Euro 97.263,00; 

VISTA la delibera n. 34 del verbale n. 1 del Collegio dei Docenti del 3.9.2024 di inserimento del progetto nel 
redigendo PTOF con l’indicazione delle specifiche attività previste nel progetto; 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio del 10.9.2024 di inserimento del progetto nel redigendo 
programma annuale, con la previsione dell’importo finanziato per l’importo complessivo di Euro 97.263,00, 
prot. n. 6242; 

VISTA la modifica al P.A. dell’11.9.2024, prot. n. 6272; 
VISTA l’apertura della Seconda finestra dell’Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il 

territorio” del 28/11/2023, giusto comunicato del 20/05/2024, n. 17267; 
VISTE la delibera del Consiglio di Istituto – delibera n. 5 del verbale n. 9 del 24.6.2024 relativa alla 

presentazione della candidatura e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di 
ammissione al finanziamento; 

VISTA la manifestazione di interesse inviata in data 4.7.2024, prot. n. 5134; 
VISTO il DDG n. 1921 del 31/10/2024 con il quale la Regione Sicilia-Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale-Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio, ha 
approvato la graduatoria di cui all’avviso di Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il 
territorio” del 28/11/2023- Seconda Finestra, finanziando il progetto di questa Istituzione Scolastica per un 
importo complessivo pari a Euro 73.573,50; 

VISTA la delibera n. 5 del verbale n. 4 del Collegio dei Docenti del 28.10.2024 di inserimento del progetto nel 
PTOF con l’indicazione delle specifiche attività previste nel progetto; 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio e di inserimento del progetto nel programma annuale 
2024, con la previsione dell’importo finanziato per l’importo complessivo di Euro 73.573,50 del 4.11.2024, 
prot. n. 8968; 

VISTA la modifica al P.A. del 4.11.2024, prot. n. 8969; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
VISTO il D.P .R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020; 
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell'08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del. 

21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 15.4.2016; 
RITENUTO che l’unico soggetto che può svolgere le funzioni di REO è la prof.ssa Danila Cigna per le competenze 

e la conoscenza della piattaforma; 
VISTA la disponibilità a ricoprire l’incarico della prof.ssa Danila Cigna 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

La nomina della prof.ssa Danila Cigna, nata a xxxxxx  il xxxxxx, quale Responsabile Esterno di Operazione (REO) 
del progetto nell’ambito del progetto “A braccia aperte 2” di cui all’Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 
2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023- Seconda Finestra; 
L’impegno complessivo massimo di 50 ore deve essere effettuato oltre l’orario di servizio ordinario. 
La prestazione professionale prevista dall’incarico comprende lo svolgimento dei seguenti compiti: 
1. Curare i rapporti con e tra le Segreteria, gli Esperti, i tutor e favorire i raccordi con i consigli di classe; 
2. Curare che i dati inseriti nella Piattaforma telematica Sicilia FSE 2014-2020 e di Monitoraggio degli stessi da 
parte degli operatori selezionati siano coerenti e completi; 
3. Completare le informazioni di carattere anagrafico, dei dati economici e del cronoprogramma previsionale di 
pagamenti e impegni dell’intervento per il quale è stato delegato come referente. 



 

4. Provvedere alla gestione delle attività di monitoraggio fisico, procedurale e finanziario. 
5. Caricare sulla piattaforma tutta la documentazione prodotta nei corsi e le azioni pubblicitarie/di 
disseminazione realizzate; 
6. Partecipare alle riunioni del GOP; 
7. Registrare nel “Resoconto attività” le attività svolte e le ore effettuate. 
Il compenso è di € 25,54 lordo Stato ed è soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa 
vigente. 
I compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata, dopo l’espletamento delle necessarie verifiche dei 
risultati e dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 
Il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla disponibilità reale delle erogazioni da parte della Regione 
Sicilia prescindere dalla data in cui ciò avvenga. 
Ai fini della liquidazione, il prestatore dovrà presentare alla segreteria dell’Istituzione il TimeSheet debitamente 
compilato e firmato e aver completato tutte le parti di propria competenza in piattaforma SICILIA FSE. 
L’incarico potrà essere revocato in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per fatti e/o 
motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività corsuale. 
Tutti i dati e le informazioni di cui il prestatore entri in possesso nello svolgimento della prestazione dovranno 
essere considerati riservati e ne è espressamente vietata qualsiasi divulgazione. 
L’incaricata, con la sottoscrizione della presente determina di incarico, autorizza espressamente il Dirigente 
Scolastico al trattamento dei propri dati personali per i fini del contratto e degli atti connessi e conseguenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni. 
La presente rettifica vale ai fini della quantificazione del monte orario massimo per lo svolgimento dei detti 
incarichi remunerabili ai sensi del vigente CCNL. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Ausilia A. Corsello 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme Ad esso connesse 


